

EDITAL

N.º 9/II/2019

Eu, Marta Alexandra Osório de Matos, Presidente da Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas,

Faço Público, que na primeira reunião da Sessão Ordinária de Abril, realizada no dia 22 de abril de 2019, a Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, aprovou o seguinte Voto de Pesar:

VOTO DE PESAR

Pela morte de João Vasconcelos

Faleceu, no passado dia 26 de março, o ex-Secretário de Estado da Indústria, João Vasconcelos. Com apenas 43 anos, João Vasconcelos foi um dos maiores divulgadores e impulsionadores da Economia Digital e do apoio ao empreendedorismo em Portugal. O seu trabalho abriu portas, fez nascer a *StartUp* Portugal, a estratégia nacional para o empreendedorismo, que integra a iniciativa Indústria 4.0 e contribuiu decisivamente para a existência e o sucesso da *Web Summit* – a maior conferência de empreendedorismo, tecnologia e inovação da Europa, que permanecerá em Lisboa até 2028.

Militante ativo do Partido Socialista, onde era membro da sua Comissão Nacional e consensualmente considerado um dos seus mais bem preparados quadros, destacava-se pela visão de modernização da sociedade, sem nunca descurar a sustentabilidade e responsabilidade social que deve nortear o trabalho das empresas, nem a noção de que o desenvolvimento tecnológico deve estar ao serviço das pessoas e da promoção de uma maior justiça social.

Foi também diretor executivo da *StarUp* Lisboa entre 2011 e 2015, que constituiu um importante impulso para o renascimento económico da capital.

Antes disso, tinha desempenhado funções de adjunto e assessor do gabinete do primeiroministro, para a área dos assuntos regionais e económicos, entre 2005 e 2011 e foi, entre 1999 e 2005, vice-presidente da Associação Nacional de Jovens Empresários (ANJE).

Neste momento de profunda consternação pela morte de alguém que partiu cedo demais, a Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas, delibera expressar as mais sentidas condolências à família do João Vasconcelos, ao Partido Socialista e aos seus inúmeros amigos.



POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE EDITAL E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER AFIXADOS NOS LUGARES HABITUAIS DA FREGUESIA.

Cacilhas, 24 de abril 2019

A Presidente da Assembleia da União das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas

Marta Alexandra Osório de Matos